



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

---

*Commissie werkgelegenheid en sociale zaken*

---

**2012/2061(INI)**

2.8.2012

# **ONTWERPVERSLAG 319 - 418**

**Ontwerpverslag**  
**Alejandro Cercas**  
(PE489.678v02-00)

met aanbevelingen aan de Commissie betreffende informatie voor en raadpleging van werknemers, anticipatie en beheer van herstructurering (2012/2061(INI))

AM\910594NL.doc

PE494.636v01-00

**NL**

*In verscheidenheid verenigd*

**NL**

AM\_Com\_NonLegReport

**Amendement 319**

**Thomas Mann**

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 11, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

**1. Overheidsinstanties op diverse niveaus interveniëren bij de anticipatie en het beheer door:**

*Amendement*

**Schrappen**

Or. de

**Amendement 320**

**Elisabeth Morin-Chartier**

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 11, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. Overheidsinstanties op diverse niveaus **intervenieren bij** de anticipatie en het beheer door:

*Amendement*

1. Overheidsinstanties **en arbeidsbureaus** op diverse niveaus **leveren een bijdrage aan** de anticipatie en het beheer door:

Or. en

**Amendement 321**

**Jelko Kacin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 11, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. Overheidsinstanties op diverse niveaus interveniëren **bij de anticipatie en het beheer door:**

*Amendement*

1. Overheidsinstanties op diverse niveaus **kunnen bij voorgestelde herstructureringen** interveniëren **om de economische en sociale gevolgen ervan te verlichten:**

Or. en

**Amendement 322**

**Veronica Lope Fontagné**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11 – lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. Overheidsinstanties op diverse niveaus interveniëren *bij de anticipatie en het beheer* door:

*Amendement*

1. Overheidsinstanties op diverse niveaus *kunnen* interveniëren *in het herstructureringsproces* door:

Or. es

**Amendement 323**  
**Thomas Mann**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 1, letter a**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*a) het bevorderen van de coördinatie tussen de werkzaamheden van externe belanghebbenden en de werkzaamheden binnen de ondernemingen,*

*Amendement*

*Schrappen*

Or. de

**Amendement 324**  
**Jelko Kacin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 1, letter a**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*a) het bevorderen van de coördinatie tussen de werkzaamheden van externe belanghebbenden en de werkzaamheden binnen de ondernemingen,*

*Amendement*

*Schrappen*

Or. en

**Amendement 325**  
**Veronica Lope Fontagné**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 1, letter a**

*Voorstel voor een aanbeveling*

a) het bevorderen van de coördinatie tussen de *werkzaamheden van externe* belanghebbenden *en de werkzaamheden binnen de ondernemingen*,

*Amendement*

a) het bevorderen van de *dialogoog, de* coördinatie *en de samenwerking* tussen de belanghebbenden,

Or. es

**Amendement 326**  
**Thomas Mann**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 1, letter b**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*b) het ondersteunen van de anticipatie op processen en met name de herstructureringsoperaties om de economische en sociale gevolgen ervan te verlichten.*

*Amendement*

**Schrappen**

Or. de

**Amendement 327**  
**Jelko Kacin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 1, letter b**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*b) het ondersteunen van de anticipatie op processen en met name de herstructureringsoperaties om de economische en sociale gevolgen ervan te verlichten.*

*Amendement*

**Schrappen**

Or. en

**Amendement 328**

**Marije Cornelissen, Karima Delli**  
Namens de Verts/ALE-Fractie

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 1, letter b**

*Voorstel voor een aanbeveling*

b) het ondersteunen van de anticipatie op processen en met name de herstructureringsoperaties om de economische **en** sociale gevolgen ervan te verlichten.

*Amendement*

b) het ondersteunen van de anticipatie op processen en met name de herstructureringsoperaties om de economische, sociale **en ecologische** gevolgen ervan te verlichten.

Or. en

**Amendement 329**

**Frédéric Daerden, Pervenche Berès**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 1, letter c bis (nieuw)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***c bis) door overdrachten van ondernemingen te steunen, ook aan werknemers in de vorm van een coöperatie, of maatregelen die werknemers helpen nieuwe ondernemingen te stichten, ook in de vorm van een coöperatie of andere vormen waarin werknemers eigenaar kunnen zijn van een onderneming, in het geval van sluiting van een onderneming die mogelijk nog economisch levensvatbaar is.***

Or. fr

**Amendement 330**

**Thomas Mann**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

**2. De overheidsinstanties oefenen toezicht uit op de mechanismen voor de planning op lange termijn en meerjarenplannen inzake de werkgelegenheids- en vaardigheidsbehoeften die binnen de ondernemingen worden uitgewerkt.**

**Schrappen**

Or. de

### **Amendement 331**

**Jelko Kacin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 11, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

2. De overheidsinstanties ***oefenen toezicht uit op de mechanismen voor de planning op lange termijn en meerjarenplannen inzake de werkgelegenheids- en vaardigheidsbehoeften die binnen de ondernemingen worden uitgewerkt.***

2. De overheidsinstanties ***moeten met ondernemingen een regelmatige dialoog voeren over de opleidingsbehoeften en over de wijze waarop overheidsdiensten ondersteuning kunnen bieden bij vastgestelde opleidingsbehoeften.***

Or. en

### **Amendement 332**

**Elisabeth Morin-Chartier**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 11, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

2. De overheidsinstanties ***oefenen toezicht uit op*** de mechanismen voor de planning op lange termijn en meerjarenplannen inzake de werkgelegenheids- en vaardigheidsbehoeften ***die*** binnen de ondernemingen ***worden uitgewerkt.***

2. De overheidsinstanties ***en arbeidsbureaus bieden ondersteuning of geven advies bij*** de mechanismen voor de planning op lange termijn en meerjarenplannen inzake de werkgelegenheids- en vaardigheidsbehoeften binnen de ondernemingen, ***met name bij het organiseren van een***

**vaardigheidsbeoordeling voor alle  
betrokken werknemers.**

Or. en

**Amendement 333**

**Evelyn Regner**

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 11, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. De overheidsinstanties oefenen toezicht uit op de mechanismen voor de planning op lange termijn en meerjarenplannen inzake de werkgelegenheids- en vaardigheidsbehoeften die binnen de ondernemingen worden uitgewerkt.

*Amendement*

2. De overheidsinstanties oefenen **in nauwe samenwerking met de organisaties van de sociale partners op het relevante niveau** toezicht uit op de mechanismen voor de planning op lange termijn en meerjarenplannen inzake de werkgelegenheids- en vaardigheidsbehoeften die binnen de ondernemingen worden uitgewerkt.

Or. en

**Amendement 334**

**Jutta Steinruck**

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 11, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. De overheidsinstanties oefenen toezicht uit op de mechanismen voor de planning op lange termijn en meerjarenplannen inzake de werkgelegenheids- en vaardigheidsbehoeften die binnen de ondernemingen worden uitgewerkt.

*Amendement*

2. De overheidsinstanties oefenen **in nauwe samenwerking met de organisaties van de sociale partners op het relevante niveau** toezicht uit op de mechanismen voor de planning op lange termijn en meerjarenplannen inzake de werkgelegenheids- en vaardigheidsbehoeften die binnen de ondernemingen worden uitgewerkt.

Or. en

**Amendement 335**

**Thomas Mann**



**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

**3. In door structurele veranderingen getroffen regio's zorgen de overheidsinstanties voor:**

**Schrappen**

Or. de

**Amendement 336**  
**Jutta Steinruck**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

3. In door structurele veranderingen getroffen regio's zorgen de overheidsinstanties voor:

3. In door structurele veranderingen getroffen regio's zorgen de overheidsinstanties ***in nauwe samenwerking met de organisaties van de sociale partners op het relevante niveau*** voor:

Or. en

**Amendement 337**  
**Evelyn Regner**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

3. In door structurele veranderingen getroffen regio's zorgen de overheidsinstanties voor:

3. In door structurele veranderingen getroffen regio's zorgen de overheidsinstanties ***in nauwe samenwerking met de organisaties van de sociale partners op het relevante niveau*** voor:

Or. en

**Amendement 338**  
**Jelko Kacin, Marian Harkin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3**

*Voorstel voor een aanbeveling*

3. In door structurele veranderingen getroffen regio's **zorgen** de overheidsinstanties **voor**:

*Amendement*

3. In door structurele veranderingen getroffen regio's **dienen** de overheidsinstanties, **waar toepasselijk, rekening te houden met**:

Or. en

**Amendement 339**  
**Thomas Mann**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter a**

*Voorstel voor een aanbeveling*

**a) het creëren van permanente organen, netwerken of waarnemingscentra om veranderingsprocessen te volgen;**

*Amendement*

**Schrappen**

Or. de

**Amendement 340**  
**Elisabeth Morin-Chartier**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter a**

*Voorstel voor een aanbeveling*

a) het creëren van permanente organen, netwerken of waarnemingscentra om veranderingsprocessen te volgen;

*Amendement*

a) het creëren van permanente organen, netwerken of waarnemingscentra om veranderingsprocessen te volgen **en het aanbieden van gratis vaardigheidsbeoordelingen, waarbij prioriteit moet worden gegeven aan werknemers die moeilijk inzetbaar zijn;**

Or. en

**Amendement 341**

**Jelko Kacin, Marian Harkin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 11, lid 3, letter a**

*Voorstel voor een aanbeveling*

a) het creëren van permanente organen, netwerken of waarnemingscentra om veranderingsprocessen te volgen;

*Amendement*

*(Niet van toepassing op de Nederlandse versie.)*

Or. en

**Amendement 342**

**Thomas Mann**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 11, lid 3, letter b**

*Voorstel voor een aanbeveling*

***b) het bevorderen van territoriale werkgelegenheidspacten die zijn gericht op de bevordering van het creëren van banen en aanpassing;***

*Amendement*

***Schrappen***

Or. de

**Amendement 343**

**Jelko Kacin, Marian Harkin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 11, lid 3, letter b**

*Voorstel voor een aanbeveling*

b) het bevorderen van territoriale werkgelegenheidspacten die zijn gericht op de bevordering van het creëren van banen en aanpassing;

*Amendement*

*(Niet van toepassing op de Nederlandse versie.)*

Or. en

**Amendement 344**

**Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter b**

*Voorstel voor een aanbeveling*

b) het bevorderen van territoriale werkgelegenheidspacten die zijn gericht op de bevordering van het creëren van banen en aanpassing;

*Amendement*

b) het bevorderen van territoriale werkgelegenheidspacten die zijn gericht op de bevordering van het creëren van banen en aanpassing, ***waarbij rekening wordt gehouden met de lokale structuur van micro-, kleine, en kleine en middelgrote ondernemingen;***

Or. fr

**Amendement 345**  
**Marije Cornelissen, Karima Delli**  
namens de Verts/ALE-Fractie

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter b**

*Voorstel voor een aanbeveling*

b) het bevorderen van territoriale werkgelegenheidspacten die zijn gericht op de bevordering van het creëren van banen en aanpassing;

*Amendement*

b) het bevorderen van territoriale werkgelegenheidspacten die zowel gericht zijn op de bevordering van het creëren van banen en aanpassing, ***alsook op fatsoenlijke arbeidsomstandigheden;***

Or. en

**Amendement 346**  
**Elisabeth Morin-Chartier**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter b**

*Voorstel voor een aanbeveling*

b) het bevorderen van territoriale werkgelegenheidspacten die zijn gericht op de bevordering van het creëren van banen en aanpassing;

*Amendement*

b) het bevorderen van territoriale werkgelegenheidspacten die zijn gericht op de bevordering van het creëren van banen en aanpassing, ***en het streven naar het aantrekken van investeringen op alle***

*mogelijke wijzen;*

Or. en

**Amendement 347**  
**Thomas Mann**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter c**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

**c) het bevorderen of creëren van  
mechanismen om de overgang naar ander  
werk te vergemakkelijken;**

**Schrappen**

Or. de

**Amendement 348**  
**Jelko Kacin, Marian Harkin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter c**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

c) het bevorderen of creëren van  
mechanismen om de overgang naar ander  
werk te vergemakkelijken;

*(Niet van toepassing op de Nederlandse  
versie.)*

Or. en

**Amendement 349**  
**Elisabeth Morin-Chartier**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter c**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

c) het bevorderen of creëren van  
mechanismen om de overgang naar ander  
werk te vergemakkelijken;

c) het bevorderen of creëren van  
mechanismen om de overgang naar ander  
werk te vergemakkelijken, ***onder meer  
door het vormen van netwerken met  
ondernemingen en het uitwisselen van  
goede praktijken;***

**Amendement 350**  
**Thomas Mann**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter d**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***d) het invoeren van opleidingsacties ten behoeve van kleine en middelgrote ondernemingen en hun werknemers, en het ondersteunen van dialoog en samenwerking tussen deze ondernemingen en grote ondernemingen;***

***Schrappen***

**Amendement 351**  
**Jelko Kacin, Marian Harkin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter d**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***d) het invoeren van opleidingsacties ten behoeve van kleine en middelgrote ondernemingen en hun werknemers, en het ondersteunen van dialoog en samenwerking tussen deze ondernemingen en grote ondernemingen;***

***(Niet van toepassing op de Nederlandse versie.)***

**Amendement 352**  
**Thomas Mann**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter e**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***e) het stimuleren van de regionale werkgelegenheid en de economische en***

***Schrappen***

*sociale omschakeling.*

Or. de

**Amendement 353**

**Jelko Kacin, Marian Harkin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter e**

*Voorstel voor een aanbeveling*

e) het stimuleren van de regionale werkgelegenheid en de economische en sociale omschakeling.

*Amendement*

*(Niet van toepassing op de Nederlandse versie.)*

Or. en

**Amendement 354**

**Veronica Lope Fontagné**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter e**

*Voorstel voor een aanbeveling*

e) het creëren van permanente organen, netwerken of waarnemingscentra om veranderingsprocessen *te volgen*;

*Amendement*

e) het creëren van permanente organen, netwerken of waarnemingscentra om *te anticiperen op* veranderingsprocessen;

Or. es

**Amendement 355**

**Marije Cornelissen, Karima Delli**  
namens de Verts/ALE-Fractie

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter e**

*Voorstel voor een aanbeveling*

e) het stimuleren van de regionale werkgelegenheid en de economische *en* sociale omschakeling.

*Amendement*

e) het stimuleren van de regionale werkgelegenheid en de economische, sociale *en ecologische* omschakeling.

**Amendement 356**  
**Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 11, lid 3, letter e bis (nieuw)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

*e bis) stimuleren technologische  
innovatiemogelijkheden, met name in het  
kader van de vermindering van CO<sub>2</sub>-  
emissies.*

Or. fr

**Amendement 357**  
**Thomas Mann**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 12, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

1. Onverminderd de verplichtingen van ondernemingen uit hoofde van nationale wetgeving of praktijken *zorgen* de overheidsinstanties *voor* de medefinanciering van inzetbaarheidsmaatregelen ten behoeve van werknemers van ondernemingen welke een herstructurering ondergaan, voor zover dit soort steun nodig of passend is om hen in staat te stellen snel op de arbeidsmarkt terug te keren.

1. Onverminderd de verplichtingen van ondernemingen uit hoofde van nationale wetgeving of praktijken *nemen* de overheidsinstanties de medefinanciering van inzetbaarheidsmaatregelen ten behoeve van werknemers van ondernemingen welke een herstructurering ondergaan *op zich*, voor zover dit soort steun nodig of passend is om hen in staat te stellen snel op de arbeidsmarkt terug te keren.

Or. de

**Amendement 358**  
**Marije Cornelissen**  
namens de Verts/ALE-Fractie



**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 12, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. Onverminderd de verplichtingen van ondernemingen uit hoofde van nationale wetgeving of praktijken zorgen de overheidsinstanties voor de medefinanciering van inzetbaarheidsmaatregelen ten behoeve van werknemers van ondernemingen welke een herstructurering ondergaan, voorover dit soort steun nodig of passend is om hen in staat te stellen snel op de arbeidsmarkt terug te keren.

*Amendement*

1. Onverminderd de verplichtingen van ondernemingen uit hoofde van **EU-wetgeving**, nationale wetgeving of praktijken zorgen de overheidsinstanties voor de medefinanciering van inzetbaarheidsmaatregelen ten behoeve van werknemers van ondernemingen welke een herstructurering ondergaan, voorover dit soort steun nodig of passend is om hen in staat te stellen snel op de arbeidsmarkt terug te keren.

Or. en

**Amendement 359**  
**Frédéric Daerden, Pervenche Berès**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 12, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. Onverminderd de verplichtingen van ondernemingen uit hoofde van nationale wetgeving of praktijken zorgen de overheidsinstanties voor de medefinanciering van inzetbaarheidsmaatregelen ten behoeve van werknemers van ondernemingen welke een herstructurering ondergaan, voorover dit soort steun nodig of passend is om hen in staat te stellen snel op de arbeidsmarkt terug te keren.

*Amendement*

1. Onverminderd de verplichtingen van ondernemingen uit hoofde van nationale wetgeving of praktijken zorgen de overheidsinstanties voor de medefinanciering van inzetbaarheidsmaatregelen ten behoeve van werknemers van ondernemingen welke een herstructurering ondergaan, voorzover dit soort steun nodig of passend is om hen in staat te stellen snel op de arbeidsmarkt terug te keren, ***waaronder het steunen van overdrachten van ondernemingen aan werknemers in de vorm van coöperaties wanneer dit haalbaar is, en van het scheppen van nieuwe ondernemingen, onder meer in de vorm van coöperaties of andere vormen waarin werknemers eigenaar kunnen zijn van een***

*onderneming.*

Or. fr

**Amendement 360**  
**Sergio Gutiérrez Prieto**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 12, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. Onverminderd de verplichtingen van ondernemingen uit hoofde van nationale wetgeving of praktijken *zorgen* de overheidsinstanties *voor de medefinanciering van* inzetbaarheidsmaatregelen ten behoeve van werknemers van ondernemingen welke een herstructurering ondergaan, voorover dit soort steun nodig of passend is om hen in staat te stellen snel op de arbeidsmarkt terug te keren.

*Amendement*

1. Onverminderd de verplichtingen van ondernemingen uit hoofde van nationale wetgeving of praktijken *bieden* de overheidsinstanties *financiële steun en andere ondersteunende middelen aan voor* inzetbaarheidsmaatregelen ten behoeve van werknemers van ondernemingen welke een herstructurering ondergaan, voorover dit soort steun nodig of passend is om hen in staat te stellen snel op de arbeidsmarkt terug te keren.

Or. en

**Amendement 361**  
**Jelko Kacin, Marian Harkin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 12, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. Onverminderd de verplichtingen van ondernemingen uit hoofde van nationale wetgeving of praktijken *zorgen* de overheidsinstanties voor de medefinanciering van inzetbaarheidsmaatregelen ten behoeve van werknemers van ondernemingen welke een herstructurering ondergaan, voorover dit soort steun nodig of passend is om hen in staat te stellen snel op de arbeidsmarkt

*Amendement*

1. Onverminderd de verplichtingen van ondernemingen uit hoofde van nationale wetgeving of praktijken *dienen* de overheidsinstanties *waar mogelijk en rekening houdend met nationale budgettaire beperkingen te zorgen* voor de medefinanciering van inzetbaarheidsmaatregelen ten behoeve van werknemers van ondernemingen welke een herstructurering ondergaan, voorover dit

terug te keren.

soort steun nodig of passend is om hen in staat te stellen snel op de arbeidsmarkt terug te keren.

Or. en

**Amendement 362**  
**Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 12 – lid 1 bis (nieuw)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***1 bis. Onverminderd het EU-recht kunnen overheden regelingen doorvoeren waarmee met voorrang steun wordt verleend aan werknemers van ondernemingen die:***

***a) een strategische planning voor de lange termijn uitwerken aangaande de behoefte aan werk en competenties, alsmede meerjarige plannen voor de ontwikkeling van werkgelegenheid en competenties, zoals bepaald in aanbeveling 4, paragraaf 2 van de richtlijn, hetzij uit eigen initiatief, hetzij aan de hand van een overeenkomst met vertegenwoordigers van werknemers;***

***b) zich verplichten tot de overeenkomsten die in aanbeveling 9 van de richtlijn worden vermeld;***

***c) de afhankelijke ondernemingen en hun werknemers betrekken bij de maatregelen die overeenkomstig de aanbevelingen 4 tot en met 9 van de richtlijn worden genomen.***

Or. fr

**Amendement 363**  
**Thomas Mann**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 12, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. Overeenkomstig de regels inzake de fondsen van de Europese Unie kunnen deze, en met name het EFRO, ESF en EFG, worden gebruikt bij de ondersteuning van geïntegreerde actie ***ter anticipatie en voorbereiding op herstructurerings en om*** werkgevers te helpen ***bij de aanpassing aan de veranderingen voor de toepassing van de leden 1 en 2.***

*Amendement*

2. Overeenkomstig de regels inzake de fondsen van de Europese Unie kunnen deze, en met name het EFRO, ESF en EFG, worden gebruikt bij de ondersteuning van geïntegreerde actie om werkgevers te helpen ***tijdens een herstructurering.***

Or. de

**Amendement 364**  
**Jelko Kacin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 12, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. Overeenkomstig de regels inzake de fondsen van de Europese Unie kunnen deze, en met name het EFRO, ESF en EFG, worden gebruikt bij de ondersteuning van ***geïntegreerde actie ter anticipatie en voorbereiding op*** herstructurerings en om werkgevers te helpen bij de aanpassing aan de veranderingen ***voor de toepassing van de leden 1 en 2.***

*Amendement*

2. Overeenkomstig de regels inzake de fondsen van de Europese Unie kunnen deze, en met name het EFRO, ESF en EFG, worden gebruikt bij de ondersteuning van herstructurerings en om werkgevers te helpen bij de aanpassing aan de veranderingen.

Or. en

**Amendement 365**  
**Marije Cornelissen**  
Namens de Verts/ALE-Fractie

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 12, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. Overeenkomstig de regels inzake de fondsen van de Europese Unie kunnen deze, en met name het EFRO, ESF **en EFG**, worden gebruikt bij de ondersteuning van geïntegreerde actie ter anticipatie en voorbereiding op herstructureringen en om werkgevers te helpen bij de aanpassing aan de veranderingen voor de toepassing van de leden 1 en 2.

*Amendement*

2. Overeenkomstig de regels inzake de fondsen van de Europese Unie kunnen deze, en met name het EFRO **en** ESF, worden gebruikt bij de ondersteuning van geïntegreerde actie ter anticipatie en voorbereiding op herstructureringen en om werkgevers te helpen bij de aanpassing aan de veranderingen voor de toepassing van de leden 1 en 2.

Or. en

**Amendement 366**

**Marije Cornelissen, Karima Delli**  
Namens de Verts/ALE-Fractie

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 12, lid 2 bis (nieuw)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. Overeenkomstig de regels inzake de fondsen van de Europese Unie kunnen deze, en met name het EFRO, ESF **en EFG**, worden gebruikt bij de ondersteuning van geïntegreerde actie ter anticipatie en voorbereiding op herstructureringen en om werkgevers te helpen bij de aanpassing aan de veranderingen voor de toepassing van de leden 1 en 2.

*Amendement*

***2 bis Onverminderd de verplichtingen van lidstaten of werkgevers uit hoofde van EU-wetgeving, nationale wetgevingen of praktijken, kan het EFG overeenkomstig de op het fonds toepasselijke regels worden gebruikt voor financiële ondersteuning om ontslagen werknemers weer snel aan het werk te krijgen.***

Or. en

**Amendement 367**

**Veronica Lope Fontagné**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 13**

*Voorstel voor een aanbeveling*

De lidstaten wijzen de overheidsinstanties op nationaal, regionaal of plaatselijk niveau aan, die bevoegd zijn voor de toepassing van de ***richtlijn***.

*Amendement*

De lidstaten wijzen de overheidsinstanties op nationaal, regionaal of plaatselijk niveau aan, die bevoegd zijn voor de toepassing van de ***aanbeveling***.

Or. es

**Amendement 368**

**Jelko Kacin, Marian Harkin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 13**

*Voorstel voor een aanbeveling*

De lidstaten wijzen de overheidsinstanties op nationaal, regionaal of plaatselijk niveau aan, die bevoegd zijn voor de toepassing van ***de richtlijn***.

*Amendement*

De lidstaten wijzen de overheidsinstanties op nationaal, regionaal of plaatselijk niveau aan, die bevoegd zijn voor de toepassing van ***deze praktijkcode***.

Or. en

**Amendement 369**

**Jelko Kacin, Marian Harkin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 14, titel**

*Voorstel voor een aanbeveling*

***FOLLOW-UP, EVALUATIE EN  
VERSLAGLEGGING VAN HET  
HERSTRUCTURERINGSPROCES***

*Amendement*

***LERING TREKKEN UIT  
HERSTRUCTURERINGEN***

Or. en

**Amendement 370**

**Jelko Kacin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**

## **Aanbeveling 14, titel**

*Voorstel voor een aanbeveling*

**FOLLOW-UP, EVALUATIE EN  
VERSLAGLEGGING VAN HET  
HERSTRUCTURERINGSPROCES**

*Amendement*

**DOORLOPEND OVERLEG**

Or. en

## **Amendement 371**

**Jelko Kacin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 14, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

**1. De ondernemingen houden op permanente basis en in samenwerking met externe organen en instanties toezicht op de psychische en sociale gezondheidstoestand van de door de herstructureringsprocessen getroffen werknemers zowel van de ontslagen werknemers als van de werknemers die bij de onderneming blijven.**

*Amendement*

**Schrappen**

Or. en

## **Amendement 372**

**Veronica Lope Fontagné**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 14, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

**1. De ondernemingen houden op permanente basis en in samenwerking met externe organen en instanties toezicht op de psychische en sociale gezondheidstoestand van de door de herstructureringsprocessen getroffen werknemers zowel van de ontslagen**

*Amendement*

**1. De ondernemingen doen al het mogelijke om de gezondheid en zekerheid van hun werknemers te waarborgen door beter te anticiperen op de risico's die de door de herstructureringsprocessen getroffen werknemers kunnen lopen en de mogelijke negatieve effecten daarvan te**

werknemers als van de werknemers die bij de onderneming blijven.

*beperken*, zowel van de ontslagen werknemers als van de werknemers die bij de onderneming blijven.

Or. es

**Amendement 373**  
**Elisabeth Morin-Chartier**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 14, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. De ondernemingen *houden* op permanente basis en in samenwerking met externe organen en instanties *toezicht op* de psychische en sociale gezondheidstoestand van de door de herstructureringsprocessen getroffen werknemers zowel van de ontslagen werknemers als van de werknemers die bij de onderneming blijven.

*Amendement*

1. De ondernemingen *streven ernaar* op permanente basis en in samenwerking met externe organen en instanties *met het oog op preventie kennis te vergaren over* de psychische en sociale gezondheidstoestand van de door de herstructureringsprocessen getroffen werknemers zowel van de ontslagen werknemers als van de werknemers die bij de onderneming blijven.

Or. en

**Amendement 374**  
**Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 14, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. De ondernemingen houden op permanente basis en in samenwerking met externe organen en instanties toezicht op de psychische en sociale gezondheidstoestand van de door de herstructureringsprocessen getroffen werknemers zowel van de ontslagen werknemers als van de werknemers die bij de onderneming blijven.

*Amendement*

1. De ondernemingen houden op permanente basis en in samenwerking met externe organen en instanties toezicht op de psychische en sociale gezondheidstoestand van de door de herstructureringsprocessen getroffen werknemers zowel van de ontslagen werknemers als van de werknemers die bij de onderneming blijven, *met bijzondere*



*aandacht voor geslachtsspecifieke aspecten.*

Or. fr

### **Amendement 375**

**Jutta Steinruck**

#### **Voorstel voor een aanbeveling**

##### **Aanbeveling 14, lid 1**

###### *Voorstel voor een aanbeveling*

1. **De ondernemingen** houden op permanente basis en in samenwerking met externe organen en instanties toezicht op de psychische en sociale gezondheidstoestand van de door de herstructureringsprocessen getroffen werknemers zowel van de ontslagen werknemers als van de werknemers die bij de onderneming blijven.

###### *Amendement*

1. **Werkgevers** houden op permanente basis en in samenwerking met externe organen en instanties toezicht op de psychische en sociale gezondheidstoestand van de door de herstructureringsprocessen getroffen werknemers zowel van de ontslagen werknemers als van de werknemers die bij de onderneming blijven.

Or. en

### **Amendement 376**

**Jelko Kacin, Nadja Hirsch**

#### **Voorstel voor een aanbeveling**

##### **Aanbeveling 14, lid 2**

###### *Voorstel voor een aanbeveling*

2. De ondernemingen **creëren instrumenten voor de geregelde evaluatie en verslaglegging van hun herstructureringspraktijken in samenwerking met de werknemersvertegenwoordigers en de externe organisaties die bij dit proces betrokken zijn.**

###### *Amendement*

2. De ondernemingen **moeten in een doorlopend overleg met hun werknemers en hun vertegenwoordigers treden over de gevolgen van de herstructureringen om uit ervaringen te leren en ondersteuning te bieden bij de ontwikkeling van een beleid voor beste praktijken en procedures voor bijstand bij mogelijke toekomstige herstructureringen.**

**Amendement 377**  
**Veronica Lope Fontagné**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 14, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. De ondernemingen **creëren** instrumenten voor de **geregelde** evaluatie en verslaglegging van hun herstructureringspraktijken in samenwerking met de werknemersvertegenwoordigers en de externe organisaties die bij dit proces betrokken zijn.

*Amendement*

2. De ondernemingen **maken doelmatig gebruik van de bestaande** instrumenten, **onderwijl strevend naar verbetering van deze instrumenten**, voor de evaluatie en verslaglegging, **indien van toepassing**, van hun herstructureringspraktijken in samenwerking met de werknemersvertegenwoordigers en de externe organisaties die bij dit proces betrokken zijn.

Or. es

**Amendement 378**  
**Jutta Steinruck**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 14, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. De **ondernemingen** creëren instrumenten voor de geregelde evaluatie en verslaglegging van hun herstructureringspraktijken **in samenwerking met de werknemersvertegenwoordigers en de externe organisaties die bij dit proces betrokken zijn**.

*Amendement*

2. De **werkgevers** creëren **in samenwerking met de bij dit proces betrokken werknemersvertegenwoordigers en externe organisaties** instrumenten voor de geregelde evaluatie en verslaglegging van hun herstructureringspraktijken, **met name wat betreft het effect ervan op de gezondheid en veiligheid en gendergelijkheid**.

Or. en

**Amendement 379**  
**Elisabeth Morin-Chartier**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 14, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. De ondernemingen creëren instrumenten voor de geregelde evaluatie en verslaglegging van hun herstructureringspraktijken in samenwerking met de werknemersvertegenwoordigers en de externe organisaties die bij dit proces betrokken zijn.

*Amendement*

2. De ondernemingen creëren instrumenten voor de geregelde evaluatie en verslaglegging van hun herstructureringspraktijken in samenwerking met de werknemersvertegenwoordigers en, **in voorkomend geval**, de externe organisaties die bij dit proces betrokken zijn.

Or. en

**Amendement 380**  
**Alejandro Cercas**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 14, lid 2 bis (nieuw)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***2 bis De Commissie zet een specifiek coherent en consistent statistisch informatiestelsel inzake herstructureringsoperaties op, gericht op de invoering van een gemeenschappelijke definitie van situaties die kenmerkend en karakteristiek zijn voor een herstructureringsoperatie, en inzake de relevante oorzaken en gevolgen, teneinde de resultaten te kunnen meten.***

***De lidstaten leveren hun bijdrage aan dit stelsel met statistische informatie over herstructureringsoperaties, aan de hand van overeengekomen technische specificaties.***

***Ondertussen moeten de bevoegde overheidsinstanties ervoor zorgen dat de vereiste rapportage over het aantal en het***

*soort werknemers die overeenkomstig de richtlijn inzake collectief ontslag in kennis worden gesteld van hun ontslag, op nationaal niveau moet worden verzameld en samengevoegd.*

Or. en

**Amendement 381**  
**Marije Cornelissen**  
Namens de Verts/ALE-Fractie

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 14, lid 2 bis (nieuw)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

*2 bis De bevoegde overheidsinstanties moeten ervoor zorgen dat de vereiste rapportage over het aantal en het soort werknemers die overeenkomstig de richtlijn inzake collectief ontslag van hun ontslag in kennis worden gesteld, op nationaal niveau moet worden verzameld en samengebracht.*

Or. en

**Amendement 382**  
**Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 14, lid 2 bis (nieuw)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

*2 bis. De bevoegde overheden moeten ervoor zorgen dat de verslagen over aantallen en soorten ontslagen werknemers die op grond van de richtlijn betreffende collectieve ontslagen zijn vereist, op correcte wijze op nationaal niveau worden verzameld en gecompileerd.*

**Amendement 383**  
**Alejandro Cercas**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 14 bis (nieuw) (als eerste aanbeveling in te voeren in afdeling VI OVERIGE**  
**BEPALINGEN)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***Minimumeisen***

***1. Deze richtlijn laat het recht van de lidstaten onverlet om voor werknemers gunstigere wettelijke of bestuursrechtelijke bepalingen toe te passen of in te voeren of om collectieve overeenkomsten of akkoorden tussen de sociale partners te bevorderen of mogelijk te maken die gunstiger zijn voor de werknemers.***

***2. De tenuitvoerlegging van deze richtlijn vormt in geen geval een rechtvaardiging voor een verlaging van het algemene beschermingsniveau van de werknemers op de onder deze richtlijn vallende gebieden.***

Or. en

**Amendement 384**  
**Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 15, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***1. De lidstaten zorgen ervoor dat de werknemersvertegenwoordigers en alle andere personen die toegang hebben tot de informatie die nadrukkelijk uit hoofde van deze richtlijn aan hun is voorgelegd,***

***Schrappen***

*geen toestemming krijgen om deze informatie openbaar te maken, wanneer zij op vertrouwelijke basis is verstrekt.*

Or. fr

**Amendement 385**  
**Veronica Lope Fontagné**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 15, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de werknemersvertegenwoordigers en alle andere personen die toegang hebben tot de informatie die nadrukkelijk uit hoofde van deze **richtlijn** aan *hen* is voorgelegd, geen toestemming krijgen om deze informatie openbaar te maken, wanneer zij op vertrouwelijke basis is verstrekt.

*Amendement*

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de werknemersvertegenwoordigers en alle andere personen die toegang hebben tot de informatie die nadrukkelijk uit hoofde van deze **aanbeveling** aan *hen* is voorgelegd, geen toestemming krijgen om deze informatie openbaar te maken, wanneer zij op vertrouwelijke basis is verstrekt.

Or. es

**Amendement 386**  
**Alejandro Cercas**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 15, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de werknemersvertegenwoordigers en alle andere personen die toegang hebben tot de informatie die nadrukkelijk uit hoofde van deze richtlijn aan hun is voorgelegd, geen toestemming krijgen om deze informatie openbaar te maken, wanneer zij op vertrouwelijke basis is verstrekt.

*Amendement*

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de werknemersvertegenwoordigers en alle andere personen die toegang hebben tot de informatie die nadrukkelijk uit hoofde van deze richtlijn aan hun is voorgelegd, geen toestemming krijgen om deze informatie openbaar te maken, wanneer zij, **in overeenstemming met de nationale wetgeving en praktijk**, op vertrouwelijke basis is verstrekt.

**Amendement 387**  
**Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 15, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

**2. In specifieke gevallen en binnen de door de nationale wetgeving vastgestelde voorwaarden en grenzen zorgt elke lidstaat ervoor dat de ondernemingen niet verplicht worden om informatie door te geven die volgens objectieve criteria ernstige schade zou berokkenen aan het functioneren van de ondernemingen of voor deze ondernemingen nadelig zou zijn.**

**Schrappen**

**Amendement 388**  
**Thomas Händel**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 15, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

**2. In specifieke gevallen en binnen de door de nationale wetgeving vastgestelde voorwaarden en grenzen zorgt elke lidstaat ervoor dat de ondernemingen niet verplicht worden om informatie door te geven die volgens objectieve criteria ernstige schade zou berokkenen aan het functioneren van de ondernemingen of voor deze ondernemingen nadelig zou zijn.**

**Schrappen**

**Amendement 389**

**Marije Cornelissen**

Namens de Verts/ALE-Fractie

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 15, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***2. In specifieke gevallen en binnen de door de nationale wetgeving vastgestelde voorwaarden en grenzen zorgt elke lidstaat ervoor dat de ondernemingen niet verplicht worden om informatie door te geven die volgens objectieve criteria ernstige schade zou berokkenen aan het functioneren van de ondernemingen of voor deze ondernemingen nadelig zou zijn.***

***Schrappen***

Or. en

**Amendement 390**

**Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 15, lid 2, alinea 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***Een lidstaat kan bepalen dat voor deze ontheffing voorafgaande administratieve of gerechtelijke toestemming noodzakelijk is.***

***Schrappen***

Or. fr

**Amendement 391**

**Thomas Händel**

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 15, lid 2, alinea 2**



*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***Een lidstaat kan bepalen dat voor deze ontheffing voorafgaande administratieve of gerechtelijke toestemming noodzakelijk is.***

***Schrappen***

Or. de

**Amendement 392  
Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 15 bis, lid 1 bis (nieuw)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***1 bis. Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de mogelijkheid van de lidstaten om voor de werknemers gunstiger wettelijke of bestuursrechtelijke bepalingen toe te passen of in te voeren of om voor de werknemers gunstiger collectieve overeenkomsten tussen de sociale partners te bevorderen of mogelijk te maken.***

Or. fr

**Amendement 393  
Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 15 bis, lid 1 ter (nieuw)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***1 ter. De uitvoering van deze richtlijn vormt onder geen beding een rechtvaardiging voor een verlaging van het algemene beschermingsniveau van de werknemers op de onder deze richtlijn vallende gebieden.***

**Amendement 394**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 16, titel**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

*Naleving van de richtlijn*

*Bekendmaking van deze code*

Or. en

**Amendement 395  
Veronica Lope Fontagné**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 16, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

*1. De lidstaten treffen passende maatregelen voor het geval deze richtlijn niet wordt nageleefd. In het bijzonder zien zij erop toe dat er adequate administratieve of gerechtelijke procedures voorhanden zijn om de uit deze richtlijn voortvloeiende verplichtingen te doen naleven.*

*Schrappen*

Or. es

**Amendement 396  
Jelko Kacin, Marian Harkin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling  
Aanbeveling 16, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

1. De lidstaten treffen passende

1. De lidstaten treffen passende

maatregelen *voor het geval deze richtlijn niet wordt nageleefd. In het bijzonder zien zij erop toe dat er adequate administratieve of gerechtelijke procedures voorhanden zijn om de uit deze richtlijn voortvloeiende verplichtingen te doen naleven.*

maatregelen *om deze code onder de aandacht van de organisaties van de nationale sociale partners te brengen, die op hun beurt moeten worden aangespoord om de code op ruime schaal bekendheid te geven onder hun leden.*

Or. en

**Amendement 397**  
**Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. De lidstaten treffen passende maatregelen voor het geval deze richtlijn niet wordt nageleefd. In het bijzonder zien zij erop toe dat er adequate administratieve of gerechtelijke procedures voorhanden zijn om de uit deze richtlijn voortvloeiende verplichtingen te doen naleven.

*Amendement*

1. De lidstaten treffen passende maatregelen voor het geval deze richtlijn niet wordt nageleefd. In het bijzonder zien zij erop toe dat er adequate administratieve of gerechtelijke procedures **voor adequate sancties** voorhanden zijn om de uit deze richtlijn voortvloeiende verplichtingen te doen naleven, **met name opdat de ondernemingen bijdragen in de sociale- en milieukosten van de herstructurering.**

Or. fr

**Amendement 398**  
**Marije Cornelissen**  
Namens de Verts/ALE-Fractie

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. De lidstaten treffen passende maatregelen voor het geval deze richtlijn niet wordt nageleefd. In het bijzonder zien zij erop toe dat er adequate administratieve

*Amendement*

1. De lidstaten treffen passende maatregelen voor het geval deze richtlijn niet wordt nageleefd. In het bijzonder zien zij erop toe dat er adequate **sancties en**

of gerechtelijke procedures voorhanden zijn om de uit deze richtlijn voortvloeiende verplichtingen te doen naleven.

administratieve of gerechtelijke procedures voorhanden zijn om de uit deze richtlijn voortvloeiende verplichtingen te doen naleven.

Or. en

**Amendement 399**  
**Thomas Händel**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 1**

*Voorstel voor een aanbeveling*

1. De lidstaten treffen passende maatregelen voor het geval deze richtlijn niet wordt nageleefd. In het bijzonder zien zij erop toe dat er adequate administratieve of gerechtelijke procedures voorhanden zijn om de uit deze richtlijn voortvloeiende verplichtingen te doen naleven.

*Amendement*

1. De lidstaten treffen passende maatregelen voor het geval deze richtlijn niet wordt nageleefd. In het bijzonder zien zij erop toe dat er adequate **straffen en** administratieve of gerechtelijke procedures voorhanden zijn om de uit deze richtlijn voortvloeiende verplichtingen te doen naleven.

Or. de

**Amendement 400**  
**Veronica Lope Fontagné**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

**2. De lidstaten bepalen dat ondernemingen die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, geen financiële middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld.**

*Amendement*

**Schrappen**

Or. es

**Amendement 401**  
**Jelko Kacin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

**2. De lidstaten bepalen dat ondernemingen die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, geen financiële middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld.**

*Amendement*

**Schrappen**

Or. en

**Amendement 402**  
**Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. De lidstaten bepalen dat ondernemingen die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, geen financiële middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld.

*Amendement*

2. De lidstaten bepalen dat ondernemingen die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, **of die in de vijf jaar die aan de herstructurering voorafgingen hun winsten onder de aandeelhouders hebben verdeeld in plaats van ze te herinvesteren of die duidelijk een destructieve strategie ten aanzien van het fysieke en menselijke kapitaal van de onderneming hebben gevoerd om overname door een concurrent te vermijden**, geen financiële middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld, **en degenen schadeloos stellen die zijn belast gedurende de**

*begrotingsjaren tijdens welke de gebreken zijn vastgesteld, met name opdat de onderneming bijdraagt in de sociale- en milieukosten van de herstructurering.*

Or. fr

**Amendement 403**  
**Thomas Händel**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. De lidstaten bepalen dat **ondernemingen** die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, geen financiële middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld.

*Amendement*

2. De lidstaten bepalen dat **werkgevers** die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld **de middelen die zij in een periode van tien jaar ontvangen hebben terugbetalen en** geen middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen..

Or. de

**Amendement 404**  
**Jutta Steinruck**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 2**

*Voorstel voor een aanbeveling*

2. De lidstaten bepalen dat **ondernemingen** die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, geen financiële middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld.

*Amendement*

2. De lidstaten bepalen dat **werkgevers** die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, geen financiële middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld.

Or. en

## Amendement 405

Marije Cornelissen

Namens de Verts/ALE-Fractie

### Voorstel voor een aanbeveling

#### Aanbeveling 16, lid 2

##### *Voorstel voor een aanbeveling*

2. De lidstaten bepalen dat **ondernemingen** die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, geen financiële middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld.

##### *Amendement*

2. De lidstaten bepalen dat **werkgevers** die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, **de financiële middelen moeten restitueren en** geen financiële middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld.

Or. en

## Amendement 406

Elisabeth Morin-Chartier

### Voorstel voor een aanbeveling

#### Aanbeveling 16, lid 2

##### *Voorstel voor een aanbeveling*

2. De lidstaten bepalen dat ondernemingen die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, geen financiële middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld.

##### *Amendement*

2. De lidstaten bepalen dat ondernemingen die de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen niet naleven, geen financiële middelen uit de begroting van de Europese Unie krijgen in de periode van vijf jaar die volgt op een gerechtelijk besluit waarin de inbreuk wordt vastgesteld. **De lidstaten dragen er ook zorg voor dat de overheidsinstanties en alle organen van ambtswege de bijstand en het advies leveren die noodzakelijk zijn om een soepel herstructureringsproces te vergemakkelijken en te vereenvoudigen, teneinde de gevolgen ervan te minimaliseren.**

**Amendement 407**  
**Thomas Händel**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 2 bis (nieuw)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***2 bis. De straffen moeten proportioneel,  
ontradend en doeltreffend zijn.***

Or. de

**Amendement 408**  
**Veronica Lope Fontagné**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 3**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***3. De lidstaten sluiten tijdens dezelfde  
periode de in lid 2 bedoelde  
ondernemingen uit van overheidssteun uit  
de nationale begrotingen.***

***Schrappen***

Or. es

**Amendement 409**  
**Jelko Kacin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 3**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***3. De lidstaten sluiten tijdens dezelfde  
periode de in lid 2 bedoelde  
ondernemingen uit van overheidssteun uit  
de nationale begrotingen.***

***Schrappen***



**Amendement 410**

**Marije Cornelissen**

Namens de Verts/ALE-Fractie

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 16, lid 3**

*Voorstel voor een aanbeveling*

3. De lidstaten sluiten tijdens dezelfde periode *de in lid 2 bedoelde ondernemingen* uit van overheidssteun uit de nationale begrotingen.

*Amendement*

3. De lidstaten sluiten tijdens dezelfde periode *de werkgevers die zich in een situatie als bedoeld in lid 2 bevinden* uit van overheidssteun *en -contracten* uit de nationale begrotingen.

Or. en

**Amendement 411**

**Jutta Steinruck**

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 16, lid 3**

*Voorstel voor een aanbeveling*

3. De lidstaten sluiten tijdens dezelfde periode *de in lid 2 bedoelde ondernemingen* uit van overheidssteun uit de nationale begrotingen.

*Amendement*

3. De lidstaten sluiten tijdens dezelfde periode *de werkgevers die zich in een situatie als bedoeld in lid 2 bevinden* uit van overheidssteun *en -contracten* uit de nationale begrotingen.

Or. en

**Amendement 412**

**Thomas Händel**

**Voorstel voor een aanbeveling**

**Aanbeveling 16, lid 3**

*Voorstel voor een aanbeveling*

3. De lidstaten sluiten tijdens dezelfde periode de in lid 2 bedoelde ondernemingen uit van overheidssteun uit de nationale begrotingen.

*Amendement*

3. De lidstaten sluiten tijdens dezelfde periode de in lid 2 bedoelde ondernemingen uit van overheidssteun uit ***en contractuele relaties in het kader van*** de nationale begrotingen.

Or. de

**Amendement 413**  
**Frédéric Daerden**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 3**

*Voorstel voor een aanbeveling*

3. De lidstaten sluiten tijdens dezelfde periode de in lid 2 bedoelde ondernemingen uit van overheidssteun uit de nationale begrotingen.

*Amendement*

3. De lidstaten sluiten tijdens dezelfde periode de in lid 2 bedoelde ondernemingen uit van overheidssteun uit de nationale begrotingen ***en stellen de ondernemingen schadeloos die zijn belast gedurende de begrotingsjaren tijdens welke de gebreken zijn vastgesteld.***

Or. fr

**Amendement 414**  
**Thomas Händel**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 3 bis (nieuw)**

*Voorstel voor een aanbeveling*

***3 bis. Zolang de raadpleging en het overleg met de werknemersvertegenwoordigers niet volgens de voorschriften heeft plaatsgevonden, mag de directie van de onderneming of het concern geen maatregelen van de geplande***

*herstructurering doorvoeren. De lidstaten moeten garanderen dat gebruik kan worden gemaakt van het kort geding.*

Or. de

**Amendement 415**  
**Veronica Lope Fontagné**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 4**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***4. Onverminderd het bepaalde in de leden 2 en 3 staat niets het gebruik in de weg van middelen uit de algemene begroting van de Europese Unie en uit de nationale begrotingen, wanneer die rechtstreeks ten goede komen aan de werknemers van de in deze leden bedoelde ondernemingen.***

***Schrappen***

Or. es

**Amendement 416**  
**Jelko Kacin, Nadja Hirsch**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 4**

*Voorstel voor een aanbeveling*

*Amendement*

***4. Onverminderd het bepaalde in de leden 2 en 3 staat niets het gebruik in de weg van middelen uit de algemene begroting van de Europese Unie en uit de nationale begrotingen, wanneer die rechtstreeks ten goede komen aan de werknemers van de in deze leden bedoelde ondernemingen.***

***Schrappen***

Or. en

**Amendement 417**  
**Thomas Händel**

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 4**

*Voorstel voor een aanbeveling*

4. Onverminderd het bepaalde in de leden 2 en 3 staat niets het gebruik in de weg van middelen uit de algemene begroting van de Europese Unie en uit de nationale begrotingen, wanneer die rechtstreeks ten goede komen aan de werknemers van de in deze leden bedoelde ondernemingen.

*Amendement*

*(Niet van toepassing op de Nederlandse versie.)*

Or. de

**Amendement 418**  
**Marije Cornelissen**  
Namens de Verts/ALE-Fractie

**Voorstel voor een aanbeveling**  
**Aanbeveling 16, lid 4**

*Voorstel voor een aanbeveling*

4. Onverminderd het bepaalde in de leden 2 en 3 staat niets het gebruik in de weg van middelen uit de algemene begroting van de Europese Unie en uit de nationale begrotingen, wanneer die rechtstreeks ten goede komen aan de werknemers van de **in deze leden** bedoelde **ondernemingen**.

*Amendement*

4. Onverminderd het bepaalde in de leden 2 en 3 staat niets het gebruik in de weg van middelen uit de algemene begroting van de Europese Unie en uit de nationale begrotingen, wanneer die rechtstreeks ten goede komen aan de werknemers van de **daarin** bedoelde **arbeidsplaatsen**.

Or. en